
R. PARCZEWSKI, A. BORUCKA, G. KALICIAK, M. RADWAN

Wyższa szkoła Gospodarki EurorEGionalnEj im. alcidE dE GaspEri W józEfoWiE210

Rafał PaRczewski

Military University of Technology, Poland

Email: rafal.parczewski1@wat.edu.pl
ORCID: 0000-0002-2603-0596

anna BoRucka

Military University of Technology, Poland

Email: anna.borucka@wat.edu.pl
ORCID: 0000-0002-7892-9640

MiRosław Radwan

West Pomeranian University of Technology 
in Szczecin, Poland

Email: mirek_swir@poczta.onet.pl
ORCID: 0000-0002-2796-2643

GRzeGoRz kaliciak

Military University of Technology, Poland

Email: bgrzegorz.kaliciak@wat.edu.pll
ORCID: 0000-0002-1897-1281

DOI: doi.org/10.13166/jms/174025

BEZZAŁOGOWE STATKI POWIETRZNE 
(BSP) W STRUKTURACH SŁUŻBY 

WIĘZIENNEJ W POLSCE

UNMANNED AERIAL VEHICLES (UAV) 
IN THE STRUCTURES OF THE PRISON 

SERVICE IN POLAND

Abstract
Unmanned Aerial Vehicles are increasingly used to implement key projects result-

ing from the statutory tasks of various services and state institutions. In Poland, they 
are used, for example, to monitor and protect the state border by the Border Guard, 
detect and combat fire threats by fire brigade units, or conduct preventive activities 
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by the Police. The advantages of unmanned aviation include, above all, the unlimited 
ability to move and monitor hard-to-reach areas. UAVs are smaller and cheaper to 
operate than traditional aircraft. The undoubted advantage of the UAV is the short 
planning and execution time of a given aviation task, high mobility and maneuver-
ability. Therefore, it is necessary and justified to implement UAVs also in other state 
institutions, especially those where the element of monitoring or reconnaissance is 
crucial in their activities. Such an institution is the Prison Service (PS) discussed in the 
article, which is a service that has not used such solutions so far. Therefore, the main 
research goal was to examine the suitability of the UAV system to provide effective 
support to penitentiary units during the implementation of everyday work tasks. The 
main research problem was formulated as a question: What functionalities of the UAV 
system are useful for implementing the tasks performed by the Prison Service? The 
main research hypothesis took the form of the assumption that the functionalities 
possessed by UAVs can provide significant support in the performance of tasks by 
PS officers and are an element of their development that should be implemented. The 
collected research material was used to formulate conclusions proving the usefulness 
of unmanned systems for official tasks performed by the Prison Service.

Streszczenie
Bezzałogowe statki powietrzne (Unmanned Aerial Vehicle) coraz częściej uży-

wane są do realizacji kluczowych przedsięwzięć wynikających z ustawowych zadań 
różnych służb oraz instytucji państwowych. W Polsce wykorzystywane są na przy-
kład do monitorowania oraz ochrony granicy państwowej przez Straż Graniczną, 
wykrywania i zwalczania zagrożeń pożarowych przez jednostki straży pożarnej, 
czy prowadzenia działań prewencyjnych przez Policję. Do zalet lotnictwa bezzało-
gowego należy przede wszystkim nieograniczona możliwość przemieszczania się 
i monitorowania trudno dostępnych obszarów. BSP są mniejsze i tańsze w użytko-
waniu od tradycyjnych statków powietrznych. Niewątpliwą zaletą BSP jest krótki 
czas planowania i wykonywania danego zadania lotniczego, duża mobilność i ma-
newrowość. Dlatego konieczne i zasadne jest implementowanie BSP także w innych 
instytucjach państwowych, szczególnie takich, w których element monitoringu czy 
rozpoznania jest kluczowy w ich działalności. Taką instytucją jest omawiana w ar-
tykule Służba Więzienna (Prison Service), która jest służbą dotychczas niestosującą 
takich rozwiązań. Dlatego głównym celem badawczym było zbadanie przydatności 
systemu BSP do zapewnienia efektywnego wsparcia jednostek penitencjarnych 
w trakcie realizacji codziennych zadań służbowych. Główny problem badawczy 
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sformułowano w postaci pytania: Jakie funkcjonalności systemu BSP są przydatne 
do realizacji zadań realizowanych przez SW? Główna hipoteza badawcza przyjęła 
formę założenia, że funkcjonalności posiadane przez BSP mogą stanowić istotne 
wsparcie w wykonywaniu zadań przez funkcjonariuszy SW i stanowią element ich 
rozwoju, który powinien być implementowany. Zebrany materiał badawczy posłużył 
do sformułowania wniosków świadczących o przydatności systemów bezzałogowych 
do zadań służbowych wykonywanych przez Służbę Więzienną.

Keywords: Prison Service, state security, unmanned aerial vehicles, monitoring

Słowa kluczowe: Służba Więzienna, bezpieczeństwo państwa, bezzałogowe statki 
powietrzne, monitoring

Wprowadzenie

Artykuł przedstawia wyniki badań własnych przeprowadzonych wśród funk-
cjonariuszy Zakładu Karnego (ZK) we Włodawie oraz w Aresztach Śledczych 
(AŚ) w Lublinie i Radomiu (woj. lubelskie). Zgodnie z ustawą z dnia 9 kwietnia 
2010 r. o Służbie Więziennej (SW) do głównych zadań funkcjonariuszy SW 
należy m.in.: zapewnienie w zakładach karnych i aresztach śledczych porządku 
i bezpieczeństwa. Kontrolą zabezpieczenia w jednostkach penitencjarnych po-
winny być objęte wszystkie osoby pozbawione wolności, przebywające na terenie 
zakładu karnego lub aresztu śledczego (Jurgilewicz i in., 2020; Nowacki, 2022).

Bezzałogowe statki powietrzne (BSP) można sklasyfikować według różnych 
kryteriów (PS, Jeyan, 2020; Tsouros i in., 2019). Jednym z nich jest podział ze 
względu na ich obsługę, mogą one być całkowicie lub częściowo obsługiwane przez 
człowieka lub autonomiczne czyli po zaprogramowaniu będą w stanie wykonywać 
zadania samodzielnie, uwzględniając i dostosowując schemat działania do zmian 
w środowisku zadaniowym (Kustra, Płaczek, 2019, s. 103; Jones i in., 2022). BSP 
postrzegane są jako narzędzia służące ochronie życia i zdrowia ludzi (Alsamhi i in., 
2021; Euchi, 2021) , w tym np. transportu krwi (Yakushiji i in., 2020; Ozkan, 2023) 
i urządzeń medycznych (Ullah i in., 2019; Aggarwal i in., 2021), poszukiwania 
osób zaginionych (Javed i in., 2022: Martinez-Alpiste i in. 2021), ratownictwa 
wodnego (Feraru i in., 2020; Afridi i in., 2019) czy rozpoznania miejsc kata-
strofy (Ostrihansky, Szmigiero, 2020, s. 27; Vanderhorst, 2022; Aiello i in., 2020). 
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Wielu autorów podkreśla, że technologia bezzałogowa zwiększa wydajność 
i konkurencyjność (Rovira-Sugranes i in., 2022; Ren i in., 2019) . Z uwagi na 
szeroką gamę BSP znajdują one zastosowanie w wielu obszarach gospodar-
czych (Mukhamediev i in., 2021; Haula, Agbozo, 2022). Dynamiczny rozwój 
lotnictwa bezzałogowego jest znaczącym czynnikiem rozwoju gospodarczego 
(Li i in., 2021, Cwojdziński, 2014). BSP pozwalają rozpoznawać teren, umoż-
liwiają prowadzenie poszukiwań i lokalizację osób. Mają one zastosowanie 
przemysłowe, cywilne oraz w publicznych sektorach bezpieczeństwa (Zhang 
i in., 2022; Xia i in., 2019).

Wykonywanie lotów BSP w całej Europie ujednoliciły wspólne przepisy 
prawne, dzięki temu można latać na całym terytorium UE, z zachowaniem 
określonych wymogów. Powyższe ułatwia w znaczny sposób realizację 
zadań związanych z użytkowaniem BSP przez poszczególne służby oraz 
organa państwowe w Polsce.

Wskazane wcześniej przepisy prawne zostały usankcjonowane rozporzą-
dzeniem wykonawczym Komisji (UE) 2019/947 z dnia 24 maja 2019 roku 

– w sprawie przepisów i procedur dotyczących eksploatacji bezzałogowych 
statków powietrznych. We wskazanym akcie prawnym określone są kategorie 
wykonywania lotów BSP. Wymienione kategorie lotów określane są m.in. wagą 
danego BSP, ryzkiem wystąpienia określonego zdarzenia z ich udziałem oraz 
rodzajem wykonywanego lotu (lot w zasięgu wzroku, lot poza zasięgiem 
wzroku). Jak zostało wskazane powyżej BSP stanowią już uniwersalne narzę-
dzie w dyspozycji wielu służb oraz organów państwowych. Platformy bezza-
łogowe posiadają niekwestionowaną pozycję we współczesnym świecie (Buko 
i in., 2022; Zuo i in., 2022). BSP to przyszłość i będą przydatne dla wielu osób 
oraz instytucji m.in. do monitoringu (Yang i in., 2022; Ren i in., 2019), ochrony 
środowiska (Wan i in., 2019; Lin, Lee, 2019) jak również do dostarczania paczek 
(Grzybowski i in., 2020; Chiang i in., 2019). Dlatego szkolenia funkcjonariuszy 
SW powinny ewoluować wraz ze zmieniającymi się realiami służby oraz możli-
wymi zagrożeniami (Nowacki, 2022, s. 209). Jak opisują E. Witkowska-Grabias, 
K. Wierzbicki w polskich jednostkach penitencjarnych często dochodzi do 
napaści na personel więzienny ze strony osób pozbawionych wolności. Autorzy 
zgodnie stwierdzają, że należy obejmować ciągłym monitoringiem czynności 
służbowe realizowane przez funkcjonariuszy SW. Niewątpliwie tendencja 
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wzrostowa napaści na funkcjonariuszy SW dokonanych na przestrzeni lat uza-
sadnia potrzebę podjęcia przez kierownictwo Służby Więziennej zdecydowa-
nych działań, polegających między innymi na zaprojektowaniu dodatkowych 
instrumentów prawno-organizacyjnych, których wdrożenie przyczyniłoby się 
do poprawy bezpieczeństwa osobistego funkcjonariuszy oraz pracowników 
SW (Witkowska-Grabias, Wierzbicki, 2021, s. 5-30). Warto również podkre-
ślić, co z kolei jak opisuje J. Jurewicz, że również osoby skazane i tymczasowo 
aresztowane przebywające w zakładach karnych i aresztach tymczasowych 
odczuwają zagrożenie w sferze bezpieczeństwa osobistego, a jego zapewnienie 
pozostaje w gestii Służby Więziennej. Autorka twierdzi, że osoby pozostające 
w izolacji penitencjarnej bywają nadwrażliwe na działania bądź zaniechania 
funkcjonariuszy Służby Więziennej oraz współwięźniów, traktując zwyczajne 
zakazy czy nakazy jako naruszenia ich dóbr, w tym w zakresie bezpieczeństwa 
(Jurewicz, 2021, s. 49-64). Dlatego systemy BSP zdaniem autorów publikacji 
powinny być testowane oraz stopniowo implementowane w działaniach służ-
bowych funkcjonariuszy SW. Zapewne nie w każdym obszarze działalności SW 
da się efektywnie wykorzystać systemy bezzałogowe, niemniej jednak w wielu 
możliwe jest ich skuteczne zastosowanie. Aby tego dociec przeprowadzono 
zaprezentowane w artykule badania, które zrealizowano wśród funkcjonariu-
szy Służby Więziennej na terenie Aresztów Śledczych w Lublinie i w Radomiu 
oraz w Zakładzie Karnym we Włodawie.

służba więzienna w Polsce

W Polsce nadrzędny organ służby więziennej stanowi Centralny Zarząd 
Służby Więziennej w Warszawie. Podlegają pod niego bezpośrednio Okręgowe 
Inspektoraty Służby Więziennej umiejscowione na terenie całego kraju. Badane 
w niniejszym artykule jednostki penitencjarne są umiejscowione w struktu-
rach Okręgowego Inspektoratu Służby Więziennej w Lublinie.

Pierwszą badaną jednostką penitencjarną był Areszt Śledczy (AŚ) w Lublinie, 
przeznaczony dla tymczasowo aresztowanych kobiet i mężczyzn, a także skaza-
nych mężczyzn i kobiet odbywających karę po raz pierwszy. W AŚ w Lublinie 
znajduje się także ośrodek diagnostyczny służący do przeprowadzania badań 
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psychologiczno – penitencjarnych wśród osadzonych. Pojemność nominalna 
jednostki wynosi 1048 miejsc (https://www.sw.gov.pl/strona/opis-areszt-sled-
czy-w-lublinie). Drugą badaną jednostką był Areszt Śledczy w Radomiu, który 
jest jednym z największych w Polsce. Pojemność AŚ określona jest na 1081 
miejsc zakwaterowania. Na terenie jednostki penitencjarnej funkcjonują 3 
pawilony mieszkalne Ponadto funkcjonuje oddział terapeutyczny dla osa-
dzonych uzależnionych od alkoholu, który przeznaczony jest dla skazanych 
młodocianych i odbywających karę po raz pierwszy (https://www.sw.gov.
pl/strona/opis-areszt-sledczy-w-radomiu). Ostatnią badaną jednostką peni-
tencjarną był Zakład Karny we Włodawie. Jest to zakład typu zamkniętego 
oraz półotwartego. Pojemność wskazanego zakładu została określona na 765 
miejsc. Przy ZK Zakładzie funkcjonuje Centrum Kształcenia Ustawicznego, 
które zajmuje się edukacją osadzonych (https://www.sw.gov.pl/strona/opis-

-zaklad-karny-we-wlodawie).
Wymienione wyżej jednostki penitencjarne w chwili obecnej nie używają 

systemów bezzałogowych do realizacji swoich zadań ustawowych. Należy za-
znaczyć, że zapewnienie kompleksowej, wszechstronnej i efektywnej ochrony 
zarówno osób skazanych jak i funkcjonariuszy SW wymaga podejmowania 
ciągłych prób i testów nowych technologii. Autorzy niniejszej publikacji 
w toku przeprowadzanych rozmów z funkcjonariuszami Straży Granicznej czy 
Państwowej Straży Pożarnej uważają, że lotnictwo bezzałogowe jest przydatne 
do różnych zadań w zakresie monitoringu, ochrony czy zapewnienia bezpie-
czeństwa. Zatem jego funkcjonalności można również wykorzystać w SW, 
gdzie monitoring wizyjny stanowi bardzo ważny element w bezpośrednim 
nadzorze nad osobą osadzoną.
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wyniki badań własnych przeprowadzonych 
w okresie czerwiec – sierpień 2022 r.

Badanami objęto grupę 121 funkcjonariuszy SW. Przebadano 18 responden-
tów z AŚ w Lublinie, 78 respondentów z AŚ w Radomiu oraz 25 respondentów 
z ZK we Włodawie. Liczba osób badanych dostosowana była do harmono-
gramu wykonywanych czynności służbowych przez funkcjonariuszy SW.

Na przeprowadzenie badań została wydana zgoda Dyrektora Okręgowego 
Służby Więziennej w Lublinie. Po wstępnym zapoznaniu respondentów z ce-
lem badania, przystąpiono do realizacji przedsięwzięcia, którego podstawą 
był kwestionariusz wywiaduI. W badaniu wzięło udział 121 ankietowanych, 
z czego 8 % stanowiły kobiety (10 osób) a 92 % mężczyźni (111 osób). 
Strukturę ankietowanych wg płci prezentuje rys. 1.

Rysunek 1. Struktura ankietowanych ze względu na płeć.

Źródło: Badania własne.

Jak wynika z powyższego wykresu, przeważającą liczbę ankietowanych sta-
nowili mężczyźni. Największa liczba badanych kobiet w stosunku do wszystkich 
badanych jednostek penitencjarnych występowała w ZK we Włodawie (5 osób), 
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natomiast najmniejsza w AŚ w Radomiu. Średni wiek ankietowanych wy-
nosił 37 lat. Najstarsza osoba miała 53 lata a najmłodsza 22. Rozkład wieku 
w badanej próbie jest symetryczny i zgodny z rozkładem normalnym (rys. 2).

Rysunek 2. Rozkład wieku ankietowanych i porównanie z rozkładem normalnym.

Źródło: Badania własne.

Następnie dokonano analizy lat pracy funkcjonariuszy SW. Średni staż 
służby ankietowanych wynosił 9 lat. Najkrótsze doświadczenie zawodowe 
wynosiło 1 rok a najdłuższe 30 lat. Najdłuższy średni staż pracy posiadali 
ankietowani z ZK we Włodawie (16 lat), średnie wyniki dla pozostałych 
jednostek penitencjarnych były zbliżone i wynosiły 9 lat dla AŚ z Lublina i 7 
dla AŚ z Radomia. Średni staż służby wśród mężczyzn był niewiele dłuższy 
i wynosił 9,2 lata natomiast kobiet 8,7. Zatem wyniki są praktycznie porów-
nywalne. Szczegóły prezentuje tab. 1.
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Tabela 1. Statystyki opisowe zmiennej staż pracy ze względu na płeć
płeć Liczba 

obserwacji
Średnia Mediana Minimum Maksimum Odch.std Wsp.zmn.

mężczyzna 111 40 39 31 52 8 19

kobieta 10 37 37 22 53 7 19

Źródło: Badania własne

W następnej kolejności dokonano analizy pytania dotyczącego wykorzy-
stania BSP w SW. Zebrany materiał badawczy przedstawiono na poniższym 
rysunku (rys.3)

Rysunek 3. Opinia dot. ogólnej przydatności BSP do zadań realizowanych przez SW.

Źródło: Badania własne.

Większa liczba czyli 74% ankietowanych potwierdziła przydatność BSP 
w zadaniach służbowych realizowanych przez SW, natomiast 26% wypowie-
działa się negatywnie w tej kwestii. Poniżej na wykresie (rys.4) przedsta-
wiono rozkład udzielonych odpowiedzi respondentów z wyszczególnieniem 
jednostek penitencjarnych.
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Rysunek 4. Opinia dot. przydatności BSP z podziałem na jednostki penitencjarne.

Źródło: Badania własne.

Największa liczba respondentów w AŚ w Radomiu wypowiedziała się po-
zytywnie na temat zastosowania BSP w SW (66 osób), natomiast największa 
liczba odpowiedzi negatywnych wystąpiła w ZK we Włodawie (12 osób).

Na pytanie dotyczące czynności do jakich mogłyby być wykorzystywane 
BSP w zadaniach SW, ankietowani zaznaczali najczęściej odpowiedź dotyczącą 
monitoringu obiektów znajdujących się na wewnątrz (47 % respondentów) 
oraz na zewnątrz jednostki penitencjarnej (39 % respondentów). Najrzadziej 
zaznaczaną odpowiedzią był monitoring osób skazanych (27 % respondentów). 
Dane przedstawiono na poniższym rysunku (rys.5).



R. PARCZEWSKI, A. BORUCKA, G. KALICIAK, M. RADWAN

Wyższa szkoła Gospodarki EurorEGionalnEj im. alcidE dE GaspEri W józEfoWiE220

Rysunek 5. Czynności do jakich mogłyby być wykorzystywane BSP.

Źródło: Badania własne.

Respondenci na pytanie dotyczące przydatności systemu BSP zaznaczali 
najczęściej odpowiedzi: podczas wykonywania prac społecznych przez osa-
dzonych (44 osoby), w trakcie tzw. spacerniaka (37 osób) oraz podczas pobytu 
osadzonych w celi (21 osób), co zaprezentowano na rys. 6.

Rysunek 6. Wykaz przedsięwzięć przy których BSP mogłyby być najbardziej przydatne w SW.

Źródło: Badania własne.
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Na ostatnie pytanie (otwarte) dotyczące przydatności BSP w zakładach kar-
nych oraz aresztach śledczych typu: otwartego, półotwartego oraz zamkniętego 
respondenci wypowiadali się następująco:

• BSP byłyby przydatne we wszystkich typach jednostek penitencjarnych 
z wyszczególnieniem zakładów półotwartych ze względu na zmniej-
szony tam dozór ochronny;

• w zakładach typu zamkniętego BSP byłyby przydatne z uwagi na wy-
eliminowanie czynnika związanego z kontaktem z osobami z zewnątrz 
oraz większe niebezpieczeństwo ze strony skazanych;

• BSP byłyby przydatne ogólnie w każdej jednostce penitencjarnej ze 
względu na nadzorowanie przemieszczania osób, monitoring terenu, 
wspomaganie systemu dotychczas stosowanego systemu obserwacji;

• w zakładach zamkniętych występuje największa liczba czynów niedo-
zwolonych. BSP byłyby przydatne do identyfikacji różnych zdarzeń;

• w zakładach półotwartych i zamkniętych BSP byłyby przydatne w celu 
monitorowania osadzonych podczas ich pobytu poza pawilonami miesz-
kalnymi oraz w trakcie ich przebywania na tzw. przepustkach;

• w zakładach karnych typu otwartego BSP byłyby przydatne ze względu 
na większą możliwość ucieczki osadzonego;

• w zakładach zamkniętych BSP byłyby przydatne w celu podwyższenia 
poziomu bezpieczeństwa ze względu na możliwość posiadania przed-
miotów niedozwolonych wśród osadzonych;

• BSP nie byłyby przydatne w zadaniach realizowanych przez SW.

Z uzyskanych opinii większości badanej grupy funkcjonariuszy wynika, 
że BSP mogłyby się sprawdzić przy realizacji zadań związanych z monitorin-
giem i nadzorem zarówno w stosunku do osadzonych jak i dla zachowania 
bezpieczeństwa samych funkcjonariuszy SW w trakcie realizacji czynności 
służbowych.



R. PARCZEWSKI, A. BORUCKA, G. KALICIAK, M. RADWAN

Wyższa szkoła Gospodarki EurorEGionalnEj im. alcidE dE GaspEri W józEfoWiE222

DYSKUSJA WYNIKÓW I WNIOSKI KOŃCOWE

Zebrany materiał badawczy pokazuje, że system BSP uważa się w większości 
przypadków za przydatny w wykonywaniu zadań związanych z realizacją zadań 
służbowych w SW. Technologie BSP w postaci monitoringu oraz obserwacji 
wydają się być najbardziej pożądanymi technologiami wśród badanych funk-
cjonariuszy SW. Przyjęta hipoteza badawcza została potwierdzona, funkcjonal-
ności posiadane przez BSP mogą stanowić istotne wsparcie w wykonywaniu 
zadań przez funkcjonariuszy SW i stanowią element ich rozwoju, chociaż nie 
wszystkie funkcjonalności BSP muszą się sprawdzać w realizacji zadań służbo-
wych w SW. O powyższym mogą świadczyć negatywne odpowiedzi badanych 
respondentów (26%) co do ewentualnego ich zastosowania w SW. Powyższy 
fakt może być spowodowany niewiedzą, procedurami prawnymi lub odpowie-
dzialnością karną dotyczącą użytkowania systemów bezzałogowych. Negatywne 
zdanie funkcjonariuszy SW dotyczące możliwości wykorzystania BSP może być 
spowodowane także zaufaniem do obecnie stosowanych urządzeń monitorują-
cych czy nadzorujących jednostki penitencjarne. Jednak większość badanych 
(74%) potwierdza przydatność BSP w zadaniach służbowych wykonywanych 
przez SW. Funkcjonalności takie jak: możliwość monitoringu, lokalizacji czy 
przekazywanie obrazu z BSP zdaniem badanych funkcjonariuszy SW byłyby 
pożądane w realizacji codziennych zadań. Kontrola oraz monitoring pomiesz-
czeń osadzonych, cel czy elewacji budynku są to elementy, które mogłyby być 
wspomagane przez bezzałogowe platformy latające.

Służba Więzienna w Polsce to bardzo specyficzne i ważne ogniwo całego 
systemu bezpieczeństwa państwa. Funkcjonariusze SW odpowiadają bez-
pośrednio za ochronę społeczeństwa przed negatywnym wpływem zidenty-
fikowanych przez wymiar sprawiedliwości przestępców (Poklek, 2013). To 
właśnie na funkcjonariuszach SW spoczywa odpowiedzialność za więźniów, 
a w konsekwencji za ochronę całego społeczeństwa. Nadzór i monitoring przy 
pomocy BSP mógłby w pewien sposób ułatwić zadania ustawowe SW. Art. 23. 
ust. 1 ustawy o służbie więziennej z dnia 09.04.2010 r. brzmi, że w przypadku 
zagrożenia lub naruszenia bezpieczeństwa jednostki organizacyjnej lub konwoju, 
jeżeli bezpieczeństwo nie może być zapewnione siłami i środkami własnymi, 
Służba Więzienna współdziała z Policją. Powyższy zapis ustawy wyraźnie 
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określa podjęcie współpracy z Policją w przypadku wystąpienia dużego nie-
bezpieczeństwa. Osadzani pochodzą z różnych środowisk i są zazwyczaj nie-
bezpieczni oraz potrafią działać w grupie zorganizowanej. Dlatego stosując 
BSP w przypadku zachowań niepożądanych wśród więźniów można by było 
przekazywać informację z BSP (z powietrza) w postaci zobrazowania danej 
sytuacji bezpośrednio funkcjonariuszom Policji. Patrol Policji czy dyżurny ko-
mendy Policji miałby możliwość przeanalizowania całości sytuacji związanej 
ze zdarzeniem i mógłby lepiej dostosować niezbędne siły i środki.

W jednostkach penitencjarnych w Polsce występują częste zjawiska bójek 
i pobić. W 2018 r. odnotowano 127 tego typu przypadków. Natomiast liczba 
zachowań polegających na znęcaniu się nad współosadzonym jest dosyć stała 
w latach 2017 i 2018 wynosiła 41 przypadków. W SW występują również zda-
rzenia związane z napaścią na funkcjonariuszy SW pełniących służbę. W tej 
kategorii w ciągu 11 przeanalizowanych lat liczba zdarzeń wzrosła dwukrot-
nie: z 72 tego typu zachowań w roku 2008 do aż 148 w roku 2018 (Michalska, 
Michalski, 2020, s. 93-94). Ostatnio również w polskim ZK w Rzeszowie 
więzień dokonał morderstwa na funkcjonariuszce SW, która pełniła tam 
funkcję psychologa. Osadzony w trakcie udzielanej porady psychologicznej, 
rzucił się na funkcjonariuszkę SW z nożyczkami i tym samym dokonał mor-
derstwa ze szczególnym okrucieństwem (Chudy, 2022). Niektórych zdarzeń 
oczywiście nie można przewidzieć ze względu na brak ich cykliczności wy-
stępowania. Jednak zachowanie określonych procedur oraz ciągły monitoring 
pozwala na ograniczenie tego typu przypadków.

Zasadność wykorzystywania BSP opisuje P. Uchroński na przykładzie służb 
ochrony lotniska, gdzie BSP stosowany jest głównie do zapewnienia stałego 
nadzoru oraz monitoringu nad przestrzeganiem obowiązujących procedur 
i stanem zabezpieczeń oraz do patrolowania terenu lotniska. BSP znajduje 
zastosowanie w wykrywaniu obecności ludzi lub zwierząt na wyznaczonej 
części lotniska (Uchroński, 2019, s. 43-59). Podobne czynności mógłby re-
alizować system BSP w strukturach SW. Z pewnością znalazłby zastosowanie 
m.in. w kontroli przebiegu służby, monitorowaniu obiektów zewnętrznych 
oraz wewnętrznych w jednostce penitencjarnej, jak również w przekazywa-
niu zobrazowania do innych służb czy instytucji państwowych w przypadku 
poważnego zagrożenia. BSP spełniły by również doskonałą rolę w aspekcie 
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przeprowadzania konwoju osadzonych. Bezzałogowe statki powietrzne w sy-
tuacji konwojowania sprawdziłyby się przy dokonywaniu zobrazowania trasy 
danego konwoju np. mogłyby ostrzegać o różnego rodzaju zagrożeniach 
np. nagłych wypadkach czy innych utrudnieniach w ruchu drogowym.

 Bezzałogowe statki powietrzne są wykorzystywane również do śledzenia 
celów w czasie rzeczywistym. Ściganie ludzi w czasie rzeczywistym z wyko-
rzystaniem UAV jest jak najbardziej zasadne. Dzięki zintegrowanemu syste-
mowi lotu drony są w stanie przekazywać zobrazowanie do stacji dowodzenia 
np. jednostki Policji (Prabhakaran, Sharma, 2021).

Literatura zagraniczna przedstawia drony jako zagrożenie, które w nie-
właściwych rękach może stanowić zagrożenie dla jednostek penitencjar-
nych. Zakłady karne muszą również mieć na uwadze zakłócanie latających 
obiektów, które chcą nielegalnie wlecieć na teren danej jednostki (Prisznyák, 
Szabolcs, 2018, s. 43-52). Coraz więcej z technologii dronowej korzystają 
grupy przestępcze, które używają ich do przemytu substancji narkotycznych 
do różnych miejsc. Często do tego typu procederu używają ręcznie wytworzo-
nych i specjalnie dedykowanych systemów bezzałogowych (Zeynep, Merve, 
2018). R. Parczewski i A. Borucka opisują przydatność bezzałogowych statków 
powietrznych do zadań w jednostkach penitencjarnych pod kątem monito-
ringu a przede wszystkim ich integracji z systemem kamer przemysłowych 
używanych na co dzień przez Służbę Więzienną (Parczewski, Borucka, 2022, 
s. 221 – 239). Lotnictwo bezzałogowe jest zdolne do zbierania informacji 
wizualnych oraz jest w stanie przeprowadzać inspekcję pomieszczeń zewnętrz-
nych jak i wewnętrznych. Często funkcjonalności systemów bezzałogowych 
wykorzystywane są w tunelach, kopalniach czy innych obiektach podziemnych.

W artykule przedstawione zostały tylko niektóre zastosowania BSP. Jednak 
te przykłady pokazują korzyści, jakie mogłyby wynikać z ich zaimplemen-
towania w SW. Infrastruktura każdej jednostki penitencjarnej pozwala na 
użycie BSP zarówno w terenie otwartym jak i zamkniętym. Właściwe wy-
daje się zintegrowanie systemów monitoringu będącego na wyposażeniu 
SW z bezzałogowymi platformami bezzałogowymi. Ze względu na szeroki 
zakres zastosowania BSP oraz narastające zagrożenia w SW, należy w dalszym 
ciągu prowadzić badania naukowe w obszarze ewentualnego ich zastosowania 
w jednostkach penitencjarnych. Wartym by było również zorganizowanie 
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szkoleń dla funkcjonariuszy SW dotyczących technicznych możliwości wyko-
rzystywania BSP. W przyszłości należałoby przeprowadzić badania naukowe 
z realnym użyciem BSP na terenie jednostki penitencjarnej w porze dziennej 
i nocnej. Tego typu badania pozwoliłyby na przedstawienie zasadności użycia 
BSP w zadaniach realizowanych przez SW.
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